id eſt ſcripturis ſacrī cōſentanee pro ſanctorū traditione doctōrū. Ecce in primis hic aſterit peccati corpus, de quo dicit ap̄lus: Ut deſtruatur corpus peccati collectionē eſſe. Adā primi hominis, & omnīus eius filior̄. Adā (inquit) & oēs filii eius ſunt unum corpus peccati, cui palam aduersaſ eiusdē apostoli uerbi ad Coloffenses, dices: Mortificate mēbra uerba ſunt ſup̄ terrā, & ne cuiq̄ diu biū linqueret de qbus p̄tenderet mēbris, ſecutus adiecit inquietus: fornicationē, immūditā, libidinē, cōcupiſcentiā malā, & auaritiā. Hāc Ap̄lus, quibus fit perſpicuum corpus peccati (quod deſtrui deſiderat, ſeu mortificari) nō aliud eſt q̄ cōgeriē ſeu cumulū hūi ūtū modi membrorū, quā hic lucide explicuit, dices: Auaritīa, fornicationē, &c. Et in hoc magiſtri Christū & dñm nostrū eſt imīratū, qui dixit: Si oculus tuus nequā eſt, id eſt puerſa intentio: totū corpus tuū tenebroſum erit, & q̄ ita uoluerit beatus Paulus corp⁹ deſtruendum intelligi, ex cōmuni catholicorū ſenſi doctōrū conuincitur. Porro ſanctus Ambroſius ſuper hiſce eiusdē apostoli uerbis: Ut deſtruatur corpus peccati. Homīne, inquit, ueterem actus præteritos dicit apostolus, ſequitur. Hos actus crucifixos, id eſt mortuos dicit: ut corpus deſtruatur peccati, quod eſt cuncta cri mīla. Omnia enī p̄ct̄ ſimul corpus appellat: qđ deſtrui dicit p̄ bonā uitā & fidem catholicā. Hieronymus uero ſuper eisdem uerbis: ut deſtruatur corpus peccati, & ultra nō ſeruāamus p̄ct̄, ait: Hoc eſt ut omnia uitia deſtruantur, quia unum uitii membrum eſt pec cati, omnia corpus totū. Augustinus deī illud Christi uerbum:

Lōfutatio
E

Li. 10. de Cū,
cap. 23

Matth. 6.
& Lucre. 2

Roma. 6.
G

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

Matth. 6 Si oculus tuus neq; est &c. cōtra Julianū Pelagiū citans. Hac in
Li. 4. cōtra lu
lianū Pela. ca
3. parte. 6. os
perum. quicquid oculū agnoscē intētionem, qua facit quicquid qd facit: & p hoc
disce eū qui non facit opera bona intentione fidei bonæ, totū qua
fi corpus (quod illis uelut mēbris operib; constat) tenebrosum ē,
& alio loco: Si oculus tuus (ait) neq; fuerit, totū corpus tuum tenet
lib. de ope. brosum erit: id est, talia erū facta tua, qualis erit intētio tua, cur ea
Monachos. facis. Ab Augustino aut, nō dissentit sanctus Gregorius. Quid
Ca. 26. parte inquiens per oculū exprimitur, nisi opus suū pueniens intentio: &
ope. s qd appellatio corporis designatur, nisi unaquæc; a ficio. Nō po
tuit certe his quatuor ecclesiæ liminarib; innuit deuiae magister,
Li. mora. 28. qui interliniari glossemate sacraꝝ literaꝝ expositionem scriptis di
cap. 5. cens: Ut defrustratur, scilicet dominante ratione: corpus peccati, id
est omnia crimina, quasi corpus & cōgeries. Quod ait ad apostoli
uerbū ad Colosenses p̄scriptum, & Christi dīctū ex Matthæo &
Luca citatū cōformiter: cū his sacris ecclesiæ doctribus, Iacobus
loqui debuerit: & non pro sui arbitrio ingenj atq; iudicij ingerere
fidelibus nouitates facili potest hac ratione ad hominē demōstra
ri. Quæ hic scribit ipse, neq; sibi, neq; ueritati cōsentit: sunt igitur
H oīno refutāda, cōnexio ualida est: & nos aūsumpsisse qd verū sit ita
pandatur. Ait Iacobus: Adā & oēs filii eius sunt unū corpus pec
cati, Adā caput. Si assertio hæc uera est: Christus dñs, & sacra eius
mater, p̄ctores (qd nec admittet Iacobus) extiterūt: & peccati mē
bra, cū ex genealogia p̄ beatū Lucā scripta certū sit, & matrē & be
nedictū fructū filios esse Adā. Præterea si uerū est p̄ Adā & om
nes filii eius sunt peccati corpus, nihil loci relinquitur ueritati huī.
Chrūs & oēs filii eius unū corpus sunt iustitia, nisi dixeris eosde
holes simul esse mēbra Christi & diaboli, qd omnino erroreū est.
Itē si dūtaxat uul. Iacobus p̄ Adā ipse caput erat corporis pecca
ti, tantisper dū in p̄ctō p̄seuerauit, hoc est priusq; p̄ dei grām iustifi
caret, qd certū est factū suis, spiritu dei per Sapiē dicēte. Hec
scilicet increata sapientia (qua deus unus cū patre & sp̄ti fādē est)
illū qui primus formatus est à deo pater orbis terrarū, cū solus esset
creatus custodiuit, & eduxit illū à delicto suo, hoc enī innuere uis
detur Iacobus cū sequenter ait, corporis p̄cti caput Adā fuit, cur
clare quod uolebatnō exprefsi: prior enī propositio nequaquam
illū admittit sensum cū sit secundū totū posita, Adā inquit, & om̄.

In Epistolam ad Romanos. Cap. VI. XXXIII.

nes filiū eius sunt corpus p̄cti. Cæterum finge id corpus p̄cti pro
totā p̄ctōrum hominū multitudine posse capi, cū contra scriptu
ras & sanctorū doctōrum assertiones (utī monsstratum est) accepit
Iacobus: inde tamē se nullatenus liberare ualebit: uisi theologo
rum cōmuni doctrina se accōmodans, dixerit corpus huiuscēmo
di bifariam intelligi debere: uidelicet aut secundū p̄sentem iusti
tiam, aut æternam p̄destinationem, quod egit diuīs Augustinus,
rationes duarū pulcherrime prætractans ciuitatū: quarū altera dei
dicitur, altera diabolū: quia iniūda diabolū mors intravit in orbem
terrarū: imitantur aut illum, qui sunt ex parte ipsius. Atqui si Iaco
bus uolebat simpliciter loqui, multo aptius cū scriptura p̄cti ca
put dixisset diabolū qui omnium reproborum pater dicitur: aut
si de humani generis p̄ctō tantum dicere (licet gratis) iuuabat: cori
genierent omnium malōꝝ hominum reproborum caput uocasset
Caym: quemadmodum corporis Christi, id est ecclesiæ, caput hoc
est initium Abel idcirco a sanctis dicitur, quia ex quo iustus fact
est, nunq; iustitia ne moriens quidē perdidit: scilicet spem, &
charitatem, cū cæteris dei donis. Hac siquidem via p̄cti corpus intē
grum habuisset Iacobus, hoc est capitū & membrorū cumulum, K
nec opus habuistet dicere (quod tamē magis ridendū uelut som
niū putauerim) accephalū esse huiuscēmodi corp⁹ & simile trun
co fine capite. Addē, id quod Iacobus p̄tendit, p̄cti corpus scilicet
destrui, quomodo potest uerificari, nisi dicatur, qd p̄cti corpus mi
nuitur, & Christi corpus augmentū inde suscipit? At hoc nō est scri
ptura consonum. Christus etenim testatus est, quia lata porta &
spatiosa uia est quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrāt
per eam. Quām angusta porta & arcta uia est quæ ducit ad uitam,
& pauci sunt qui inueniunt eā, & rursum, Multi (dixit dñs) sunt no
cati, pauci uero electi. De fine uero seculi ipse p̄dixit. Quoniam ab
undabit iniquitas, refrigescet charitas multoꝝ. Sunt in diuinis līis
ad hūc scopū nō pauca quæ obuiā oīno uidetur assertioni Iacobi,
qua dicit, corpus p̄cti, id est reprobore numer⁹ indies minuitur,
qd necessario accipiendo est secundū præsentē iustitiā. Nēpe si p̄
destinatione respicias, neq; minuetur numer⁹, neq; augendus est.
Scio inq; dñs in Iohāne, qd elegerim, & prius eodē, Ego cognos,
co ues meas. Ap̄ls uero ait, nouit dñs qd sunt ei⁹. Dicat qd fo nobis
Iohān. 13. Matt. 20. & 22. Matt. 24. Iohan. 10. Timo. 2.

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.